
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SIBIU 
COMUNA BRUIU 

CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA Nr. 22
privind atribuirea denumirii străzilor din satele apartinatoare Comunei Bruiu, judeţul Sibiu

Consiliul local al comunei Bruiu întrunit în şedinţă extraordinara in data de 13 mai 2016,
Analizând expunerea de motive a primarului nr. 736/24.03.2016 si raportul nr. 737/24.03.2016 

a viceprimarului, prin care propune atribuirea denumirii străzilor din satele apartinatoare Comunei 
Bruiu, judeţul Sibiu precum si Avizul Comisiei de Atribuire de Denumiri a Judeţului Sibiu cu nr. 
123/06.05.2016,

Ţinând seama de temeiurile legeale ale Ordonanţei Guvernului nr. 63/2002 privind atribuirea sau 
schimbarea de denumiri, actualizată, aprobata prin Legea nr. 48 / 2003;

Vazand Legea nr. 213 / 1998 privind proprietatea publica şi regimul juridic al acesteia republicată 
cu modificările şi completările ulterioare ale Legii 287/2009 privind Codul Civil republicată cu 
modificările şi completările ulterioare si Ordonanţa nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată 
si actualizată;

în temeiul art.36 alin.(2), lit.”c” coroborat cu alin.(5) lit.”d”, art. 45, alin. (3) Şi art. 115 alin. (1) 
litera „b” si alin. (3), (5), (6) si (7) din Legea 215/2001 republicată cu modificările şi completările 
ulterioare privind administraţia publică locală.

HOTĂRĂŞTE:

Art.l -  Atribuirea următoarelor denumiri de străzi din satele apartinatoare Comunei Bruiu, 
judeţul Sibiu, astfel:

Pentru localitatea componenta BRUIU:
1. Strada Morii - avand număr cadastral 599, 740, 777, cu o lungime de -  460 m;
2. Strada Bisericii -  avand număr cadastral 603, cu o lungime de 110 m;
3. Strada Poliţiei -  avand număr cadastral 611, 658, cu o lungime de 350 m;
4. Strada Stupini -  avand număr cadastral 638, cu o lungime de 23 m;
5. Strada Gheschen - avand număr cadastral 359, 383,384, 612 cu o lungime de 470 m;
6. Strada Cimitirului - avand număr cadastral 344, 345, 382, cu o lungime de 390 m;
7. Strada Mare - avand număr cadastral 91,103, 143, 399, 428, cu o lungime de 710 m;
8. Strada Slatină - avand număr cadastral 299, cu o lungime de 290 m ;
9. Strada Nana - avand număr cadastral 102, cu o lungime de 115 m;
10. Strada Văii - avand număr cadastral 54,199, 202, 267,444 cu o lungime de 1347 m;
11. Strada La Varlan -  avand număr cadastral 144, cu o lungime de 120 m;
12. Strada Sportului - avand număr cadastral 53, cu o lungime de 125 m;
13. Strada Dealului - avand număr cadastral 28, cu o lungime de 165 m;

Pentru localitatea componenta ŞOMARTIN:
1. Strada Hudiţă - avand număr cadastral 302, 329, cu o lungime de 235 m;
2. Strada Răchiţi - avand număr cadastral din 840, cu o lungime de 140 m;
3. Strada Morii - avand număr cadastral 767, 795, 798, 801, din 840, cu o lungime de 623 m;
4. Strada Sportului - avand număr cadastral 873, 885, 892, 893, 918, cu o lungime de 428 m;
5. Strada Mare - avand număr cadastral 469, 765, cu o lungime de 480 m;
6. Strada Pârâu - avand număr cadastral 711 , cu o lungime de 384 m;



7. Strada Inului - avand număr cadastral 566 , cu o lungime de 285 m;
8. Strada Popii - avand număr cadastral 567, 603 , cu o lungime de 413 m;
9. Strada Câinilor - avand număr cadastral 149, 150, 151 , cu o lungime de 320m;
10. Strada Stiof - avand număr cadastral 148 , cu o lungime de 166 m;
11. Strada Bisericii - avand număr cadastral din 273, cu o lungime de 170 m;

Pentru localitatea componenta GHERDEAL
1 .Strada Românilor - avand număr cadastral 225, cu o lungime de 280 m;
2.Strada Teilor - avand număr cadastral din 166, 275, cu o lungime de 540 m;
3.Strada Bisericii Ortodoxe - avand număr cadastral din 258, cu o lungime de 157m;
4.Strada Principala - avand număr cadastral 194, cu o lungime de 213 m;
5.Strada Bisericii Evanghelice -  avand număr cadastral 143, cu o lungime de 345 m;
6.Strada Cimitirului - avand număr cadastral 123, cu o lungime de 180 m;
7.Strada Viilor - avand număr cadastral 98, 101 cu o lungime de 380 m;
8. Strada Văii - avand număr cadastral 46, cu o lungime de 70 m;
9. Strada Lacului - avand număr cadastral 72, cu o lungime de 85 m;

Art.2. - Primarul comunei Bruiu se însărcinează cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri.

Adoptata la Bruiu în data de 13 mai 2016

CONTRAS EMNEAZĂ, 
SECRETAR, 

Gherghel Viorica

DIFUZAT: lex. Instituţia Prefectului -  judeţul Sibiu 
1 ex. Primar 
1 ex. Dosar de şedinţa 
1 ex. Dosar de horarari 
1 ex. Impozite si taxe

Nr. consilieri in funcţie - 8
Nr. consilieri - prezenţi 8 
Voturi pentru - 8
Voturi impotriva - - 
Abţineri -  -


